
C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 

ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 
Tel. 0433/2328                33028 TOLMEZZO (UD)               Part. IVA n.00462520305 

__________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione dell’Assemblea Consorziale 
Adunanza del giorno 02 dicembre duemilaventidue, ore 18:00, seduta straordinaria, 1^ 

convocazione partecipata ai componenti dell’Assemblea a norma dell’art.6 dello Statuto. 

Membri dell’Assemblea Consorziale in rappresentanza dei Comuni di: 

N.  Comune    Cognome e Nome               Pres.  Ass.                                                                                                                                   
 1. Amaro   quote n.  1 ZANELLA Laura, Sindaco        
     delega permanente a BERGAMINI Walter 
 2. Ampezzo  quote n.  1 BENEDETTI Michele, Sindaco     

     delega a 
 3. Arta Terme  quote n.  1 FACCIN Andrea, Sindaco         
     delega a GALLO Italo 

 4. Comeglians quote n.  1 DE ANTONI Flavio, Sindaco        
     delega permanente a TARONI Silvio 

 5. Forni Avoltri quote n.  1 ROMANIN Sandra, Sindaco        

     delega a  
 6. Forni di Sotto quote n.  1 CORADAZZI Claudio, Sindaco      

     delega a  
 7. Ovaro  quote n.  2 NOT Lino, Sindaco          

     delega a STEFANI Alvise 

 8. Paluzza  quote n.  1 MENTIL Massimo, Sindaco        

     delega a DORBOLÒ Fabrizio 
 9. Prato Carnico quote n.  1 GONANO Erica, Sindaco         

     delega permanente a  
10. Preone  quote n.  1 LENISA Anna, Sindaco         

     delega permanente a MISSANA Fabio 

11. Ravascletto quote n.  1 DE CRIGNIS Ermes, Sindaco       

     delega a   
12. Rigolato  quote n.  1 D’ANDREA Fabio, Sindaco         
     delega a  

13. Socchieve  quote n.  1 ZANIER Coriglio, Sindaco         
     delega a  
14. Tolmezzo  quote n.  1 VICENTINI Roberto, Sindaco        

     Delega permanente a ZAMOLO Marioantonio 
15. Treppo Ligosullo quote n.  2 CORTOLEZZIS Luigi, Sindaco        
     delega a  
16. Verzegnis  quote n.  1 PASCHINI Andrea, Sindaco        

     delega a ZANIER Dante 

17. Villa Santina quote n.  1_ GIATTI Domenico, Sindaco        

   quote n. 19   delega a CIMNETI Nicola 
            totale             13_   __4 
 

Presidente: Sig. Cacitti Luigi                         Segretario dott. Giorgis Vanessa 

Presenti in aula i componenti il Consiglio di Amministrazione: Vice Presidente D’Agaro Clara, Componenti 

Casanova Fabio e Mareschi Giuseppe, il Direttore dott. Andenna Erika. 

N.19 Registro verbali anno 2022 



Oggetto: Regolamento per la consulenza nella valorizzazione dei servizi ecosistemici. 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

Il Presidente invita il Direttore del Consorzio dott. ssa Erika Andenna a presentare il punto iscritto 

all’Ordine del Giorno la quale illustra compiutamente la proposta di regolamento.   

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici n. 80 del 29/11/2022 con 

la quale si approvava la bozza del Regolamento per l’esercizio di consulenza forestale nella valutazione e 

valorizzazione dei Servizi Ecosistemici finalizzata alla certificazione, necessario per la disciplina dei rapporti 

fra Consorzio Boschi Carnici e i proprietari boschivi che hanno aderito o aderiranno alla consulenza del 

personale consorziale in tema di certificazione secondo lo Standard PEFC; 

Considerato che la medesima deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici n. 

80 del 29/11/2022 stabiliva altresì di sottoporre all’Assemblea consorziale la decisione per quanto concerne 

l’articolo 6 “Calcolo dell’onorario”, per la definizione degli oneri relativi alle prestazioni svolte dal personale 

consorziale, a partire dalle due proposte alternative; 

Vista la bozza di Regolamento allegato alla deliberazione su citata e ritenutala meritevole di approvazione; 

Visto l’articolo 7 dello Statuto consorziale; 

Interviene il delegato del Comune di Verzegnis Sig. Dante Zanier chiedendo se sia stata o meno prevista una 

differenziazione tra prezzo da applicare agli Enti facenti parte del Consorzio e quelli non associati allo stesso in 

quanto secondo la sua opinione se ne dovrebbe tenere conto. 

 

Il Presidente interviene affermando che il percorso che il Consorzio ha intrapreso è quello di fungere da 

baricentro per il territorio e fornire servizi sempre più ampi e di qualità. Questa è una partita da giocare per tutti 

e non solo per i soci. Su questa materia siamo tra i primi e dobbiamo lavorare insieme. La scelta politica è stata 

quella di collaborazione e l’immagine che si vuole proporre è quella di unitarietà di 28 Comuni che attraverso 1 

consorzio raggiunge il risultato.   

 

Interviene il Sindaco del Comune di Forni di Sotto Sig. Coradazzi Claudio affermando che sicuramente gli Enti 

non consorziati comunque supportano nel fare massa critica ed ottenere dei vantaggi sia in termine di quantità 

che di valore.  

 

Interviene il delegato del Comune di Preone Sig. Missana Fabio sottolineando come il Consorzio nasce ed è 

proprietario di boschi anche in Comuni non associati. Sarebbe anche questa l’occasione giusta per farli entrare. 

Chiede se le quantità di legname presente permettano di definire e ipotizzare il costo previsto dai Comuni. 

 

Il Direttore risponde che è difficile in quanto la stima varia in base alle misure e alle scelte gestionali delle 

amministrazioni. Vengono applicate delle formule.  

 

Interviene il delegato del Comune di Tolmezzo Sig. Zamolo Marioantonio riassume di fatto la scelta da fare: una 

ex post ovvero sul lato vendita e l’altra ex ante che forse è più difficile attuare per un’Amministrazione 

Comunale. Chiede se si parla anche di biomassa.  

 

Dopo essere intervenuto esce il delegato del Comune di Tolmezzo Sig. Zamolo Marioantonio. 

 

Interviene il Sindaco del Comune di Ravascletto Sig. Ermes De Crignis che sottolinea come sia importante 

lavorare per tutti in questo modo possono essere avvicinati anche gli Enti non consorziati ed il Consorzio diventa 

il braccio operativo. 

 

Interviene il delegato del Comune di Ovaro Sig. Stefani Alvise che chiede se i privati possono partecipare a 

questa iniziativa.  

 



Il Presidente risponde che in questo momento i privati non vengono coinvolti ma in futuro la cosa è possibile. 

 

Invita poi i presenti ad esprimersi sulla scelta tra le due ipotesi dell’art. 6 “calcolo dell’onorario” facendo sintesi 

sulla decisione finale di prediligere la seconda ipotesi. L’art. 6 è pertanto formulato nel seguente testo: 

 

art. 6 “Calcolo dell’onorario” 

Il presente regolamento stabilisce che per il calcolo degli oneri relativi alle prestazioni svolte, le operazioni di cui 

ai precedenti punti non possono essere scorporate in attività a sé stanti e, pertanto, gli oneri relativi ai servizi 

offerti vengono calcolati come di seguito: percentuale sulla vendita postuma pari al 10% sul fatturato venduto 

(IVA esclusa); 

 

Posto in votazione il presente punto iscritto all’ordine del giorno, con voti espressi nelle forme di legge; 

Presenti   n. 12; 

Voti favorevoli   n. 12; 

Voti contrari   n. 0; 

Astenuti   n. 1 (COMUNE DI VERZEGNIS); 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare l’allegato “Regolamento per la consulenza nella valorizzazione dei servizi ecosistemici” 

composto da n. 07 articoli, che forma parte integrante della presente deliberazione e si intende qui 

di seguito integralmente trascritto. 

2. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

con l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 con separata votazione con Voti favorevoli: n. 12, Voti 

contrari: n. 0, Astenuti n. 1 (Comune di Verzegnis). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 

F.to Luigi Cacitti F.to dott. Vanessa Giorgis 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 19 

della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 06.12.2022 al 21.12.2022 

Tolmezzo, lì 06.12.2022 L’INCARICATO 

 F.to Paola Gardel 

 

 

 


